
Tytuł opracowania 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA GMINY CHOSZCZNO 

NA LATA 2022-2025 
Z PERSPEKTYWĄ DO 2030 ROKU 

Zamawiający 

 
 

Gmina Choszczno 
ul. Wolności 24 

73-200 Choszczno 

Wykonawca 

 
 

Dokumentacja Środowiskowa – Wojciech Pająk 
Osiedle Leśne 7B/121 

62-028 Koziegłowy (k. Poznania) 
www.dokumentacja-srodowiskowa.pl 

e-mail: poczta@dokumentacja-srodowiskowa.pl 
tel.: 720-756-763 

Data opracowania 

PAŹDZIERNIK 2022 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY CHOSZCZNO NA LATA 2022-2025 
Z PERSPEKTYWĄ DO 2030 ROKU 

 

2 | S t r o n a  

SPIS TREŚCI 

 
1. WYKAZ SKRÓTÓW ................................................................................................................................4 
[...]
które będą uzyskiwane poprzez zastosowanie tego systemu to: objętość wody wydobytej 
i wpompowanej do sieci dystrybucyjnej, przepływy wody w kluczowych punktach sieci 
wodociągowej, ciśnienie robocze w sieci wodociągowej, poziomy i objętości napełnienia 
zbiorników rezerwowych i wyrównawczych, zużycie wody u odbiorców. Dostęp 
do szybkiej i precyzyjnej informacji o sieci, umożliwi podjęcie natychmiastowej 
interwencji, skracając w ten sposób czas niekontrolowanego ubytku wody. System 
sterowania pompami, który został zainstalowany na stacji uzdatniania wody w Choszcznie 
pozwala na zmniejszenie kosztów eksploatacji i usuwania awarii na sieci. Spółka planuje 
sukcesywne wyposażenie punktów poboru wody wodomierzami z nakładkami 
radiowymi umożliwiającymi zdalny odczyt wodomierza. 

3. W zakresie modernizacji urządzeń i armatury na sieciach wodociągowych 
i kanalizacyjnych: 
• Przebudowa sieci wodociągowych i kanalizacyjnych biegnących w głównych ulicach 

miasta, które Gmina Choszczno planuje zmodernizować (Piastowska, Bohaterów 
Warszawy i Mur Południowy), pozwoli na zniwelowanie ubytków wody, 
powstających w wyniku awarii na odcinku sieci w tym obszarze, jak również 
zabezpieczenie środowiska przed wyciekami ścieków powstającymi w wyniku 
awarii. 

• Przebudowa sieci kanalizacji sanitarnej kamionkowej w ul. Wolności oraz 
w ul. Wysokiej zapewni zniwelowanie występujących w tym rejonie awarii. 

• Modernizacja Przepompowni Głównej - w zakresie tej inwestycji Spółka planuje 
m.in. wymienić pompy i wyremontować ściany oraz uzbrojenie przepompowni, która 
po siedmiu latach ciągłej pracy wymaga remontu. 

4. W zakresie rozbudowy sieci wodociągowej i kanalizacyjnej - Poprzez planowaną 
rozbudowę sieci wodociągowej i kanalizacyjnej na potrzeby jednostki „Choszczno E” 
(osiedle budynków mieszkalnych objętych miejscowym planem zagospodarowania 
przestrzennego), jak również sieci wodociągowej Koplin - Zamęcin - Gleźno, 
mieszkańcom, zostanie zapewniony dostęp do wody o wysokiej jakości. Ścieki pochodzące 
z tych terenów zostaną wprowadzone do sieci kanalizacji, co daje gwarancję poddania ich 
procesowi oczyszczania. 

 
 

4.5.1. Zbiorowe zaopatrzenie w wodę 
 

Według stanu na dzień 31.12.2021 r. długość czynnej sieci wodociągowej na terenie gminy 
Choszczno wynosi 140,1 km, natomiast liczba czynnych przyłączy wodociągowych do budynków 
mieszkalnych 1 575 szt. (dane GUS). Ilość wody pobranej na cele eksploatacji sieci wodociągowej 
w 2021 r. wyniosła 1 030,5 tys. m3. W 2021 r. siecią wodociągową na terenie gminy dostarczono 
705,0 tys. m3 wody (co stanowi 68,4 % poboru), w tym gospodarstwom domowym 606,0 tys. m3. 
W 2021 r. odnotowano 28 awarii na sieci wodociągowej. Straty wody wyniosły 216,4 tys. m3, 
co stanowi 21,0 % poboru. Stopień zwodociągowania gminy wynosi 92,3 %, w tym miasta 98,1 % 
oraz obszaru wiejskiego 79,0 % (dane GUS, stan na 31.12.2020 r.). 

W latach 2017-2021 długość czynnej sieci wodociągowej na terenie gminy Choszczno 
wzrosła o 2,1 km, co stanowi 1,5 %, natomiast liczba przyłączy wodociągowych wzrosła o 98 szt., 
co stanowi 6,6 %. 

W kolejnej tabeli oraz na wykresach przedstawiono wybrane dane charakteryzujące 
system zbiorowego zaopatrzenia w wodę na terenie gminy Choszczno w latach 2017-2021. 
 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY CHOSZCZNO NA LATA 2022-2025 
Z PERSPEKTYWĄ DO 2030 ROKU 

 

53 | S t r o n a  

Tabela 29. Zbiorowe zaopatrzenie w wodę na terenie gminy Choszczno w latach 2017-2021 

Parametr Jedn. 
Rok 

2017 2018 2019 2020 2021 

Długość czynnej sieci 
wodociągowej 

km 138,0 139,5 139,6 139,6 140,1 

Liczba przyłączy wodociągowych 
do bud. mieszkalnych 

szt. 1 477 1 503 1 519 1 542 1 575 

Liczba awarii sieci wodociągowej szt. 38 44 23 20 28 

Woda dostarczona gospodarstwom 
domowym 

tys. m3 579,3 576,3 583,1 572,1 606,0 

Zużycie wody w gospodarstwach 
domowych w przeliczeniu 

na 1 mieszkańca 
m3 26,5 26,5 26,9 26,6 28,3 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

 
Wykres 9. Przyrost długości sieci wodociągowej na terenie gminy w latach 2017-2021 [km] 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

 
Wykres 10. Przyrost liczby przyłączy wodociągowych do budynków mieszkalnych 

na terenie gminy w latach 2017-2021 [km] 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

138,0

139,5 139,6 139,6
140,1

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

2017 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 2021 r.

1 477

1 503
1 519

1 542

1 575

1 300

1 350

1 400

1 450

1 500

1 550

1 600

2017 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 2021 r.



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY CHOSZCZNO NA LATA 2022-2025 
Z PERSPEKTYWĄ DO 2030 ROKU 

 

54 | S t r o n a  

4.5.2. Zbiorowe odprowadzanie i oczyszczanie ścieków 
 

Według stanu na dzień 31.12.2021 r. długość czynnej sieci kanalizacji sanitarnej na terenie 
gminy Choszczno wynosi 112,1 km, natomiast liczba czynnych przyłączy kanalizacyjnych 
do budynków mieszkalnych 1 246 szt. (dane GUS). Dostęp do sieci kanalizacyjnej posiadają 
następujące miejscowości: Choszczno, Kołki, Krzowiec, Suliszewo, Rzeczki, Rzecko, Chełpa, 
Wardyń, Korytowo, Baczyn, Smoleń, Raduń, Stary Klukom, Nowe Żeńsko, Zwierzyn, Zamęcin, 
Gleźno, Koplin, Stawin, Oraczewice, Pakość, Bonin, Stradzewo, Sulino, Sławęcin, Rodaczewo 
i Piasecznik. W 2021 r. siecią kanalizacji sanitarnej z obszaru gminy odprowadzono 650,7 tys. m3 
ścieków bytowych. Stopień skanalizowania gminy wynosi 82,3 %, w tym miasta 94,0 % i obszaru 
wiejskiego 55,8 % (dane GUS, stan na 31.12.2021 r.). 

W latach 2017-2021 długość czynnej sieci kanalizacyjnej na terenie gminy Choszczno 
wzrosła o 2,2 km, co stanowi 2,0 %, natomiast liczba przyłączy kanalizacyjnych wzrosła o 99 szt., 
co stanowi 8,6 %. 

W kolejnej tabeli oraz na wykresach przedstawiono wybrane dane charakteryzujące 
system kanalizacji sanitarnej na terenie gminy Choszczno w latach 2017-2021. 
 

Tabela 30. System kanalizacji sanitarnej na terenie gminy Choszczno w latach 2017-2021 

Parametr Jedn. 
Rok 

2017 2018 2019 2020 2021 

Długość czynnej sieci 
kanalizacyjnej sanitarnej 

km 109,9 111,6 111,6 111,6 112,1 

Liczba przyłączy kanalizacyjnych 
do bud. mieszkalnych 

szt. 1 147 1 169 1 186 1 226 1 246 

Liczba awarii sieci kanalizacyjnej szt. 34 25 43 3 8 

Ilość ścieków bytowych 
odprowadzonych siecią kanalizacji 

sanitarnej 
tys. m3 665,1 661,6 643,8 630,1 650,7 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

 
Wykres 11. Przyrost długości sieci kanalizacji sanitarnej 

na terenie gminy Choszczno w latach 2017-2021 [km] 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

109,9

111,6 111,6 111,6
112,1

100

102

104

106

108

110

112

114

2017 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 2021 r.



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY CHOSZCZNO NA LATA 2022-2025 
Z PERSPEKTYWĄ DO 2030 ROKU 

 

55 | S t r o n a  

 
Wykres 12. Przyrost liczby przyłączy kanalizacyjnych do budynków mieszkalnych 

na terenie gminy Choszczno w latach 2017-2021 [km] 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 
Komunalna oczyszczalnia ścieków zlokalizowana jest przy ul. Komunalnej 7 w Choszcznie. 

Właścicielem obiektu jest MPGK Sp. z o.o. Oczyszczalnia należy do grupy oczyszczalni PUB2 
- oczyszczalnia biologiczna z podwyższonym usuwaniem związków azotu (N) i fosforu (P) 
spełniająca standardy odprowadzanych ścieków dla aglomeracji < 100 000 RLM. Wielkość 
oczyszczalni wynosi 3500 m3/dobę (31 091 RLM). 

Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. posiada decyzję Dyrektora 
Zarządu Zlewni w Stargardzie Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie 
nr SZ.ZUZ.3.421.67.4.2019.JF4 z dnia 20.12.2019 r. - pozwolenie wodnoprawne na szczególne 
korzystanie z wód w zakresie odprowadzenia oczyszczonych ścieków komunalnych 
z oczyszczalni ścieków w Choszcznie do rzeki Stobnicy. Termin obowiązywania decyzji 
do 20.12.2029 r. W pozwoleniu zostały określone m.in. następujące wartości dotyczące ilości 
odprowadzanych ścieków: 

• Q max. s. ≤ 0,17 m3/s, 
• Q śr. d ≤ 3 500 m3/ d, 
• Q dop. r ≤ 1 300 000 m3/r. 

Zastosowana na oczyszczalni ścieków technologia oczyszczania umożliwia znaczącą 
redukcję wszystkich rodzajów zanieczyszczeń (na poziomie powyżej 90 %). Forma przeróbki 
osadu na oczyszczalni poprzedzająca ich zagospodarowanie to: zagęszczanie mechaniczne, 
odwadnianie mechaniczne na wirówkach dekantacyjnych, przeróbka i higienizacja osadu 
w instalacji, wapnowanie wapnem wysokoreaktywnym w wyniku czego powstaje produkt, który 
może zostać zastosowany w rolnictwie. 

W 2019 r. oddano do użytku oczyszczalnię po jej gruntownej przebudowie. Koszt zadania 
pn. „Przebudowa Miejskiej Oczyszczalni Ścieków Komunalnych w Choszcznie” wyniósł ponad 
32 mln zł. Inwestycja obejmowała m.in. przebudowę/budowę następujących obiektów 
oczyszczalni: budynku obsługi, placu utwardzonego przeznaczonego na magazyn eksploatacyjny 
gospodarki komunalnej, budynku magazynu i przeróbki osadu, zbiornika ścieków dowożonych 
wraz ze stacją zlewną, dwóch zagęszczaczy osadu, budynku technicznego, piaskownika 
napowietrzanego, komory rozdziału ścieków, komory beztlenowej, biofiltra, 2 komór osadu 
czynnego, zbiornika środków PIX, zbiornika środków PAX, przepompowni osadu oraz dwóch 
osadników wtórnych. 

W kolejnej tabeli oraz na wykresie przedstawiono podstawowe parametry 
charakteryzujące funkcjonowanie komunalnej oczyszczalni ścieków w Choszcznie 
w latach 2017-2021. 

1 147

1 169
1 186

1 226

1 246

1 000

1 050

1 100

1 150

1 200

1 250

1 300

2017 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 2021 r.



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY CHOSZCZNO NA LATA 2022-2025 
Z PERSPEKTYWĄ DO 2030 ROKU 

 

56 | S t r o n a  

Tabela 31. Podstawowe parametry charakteryzujące funkcjonowanie komunalnej 
oczyszczalni ścieków w Choszcznie w latach 2017-2021 

Parametr 2017 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 2021 r. 

Ilość oczyszczonych ścieków [tys. m3] 694 692 674 660 651 

Ilość wytworzonych osadów ściekowych [Mg] 622 704 423 1025 1 484 

Ładunek zanieczyszczeń 
w ściekach oczyszczonych 

[Mg] 

BZT5 7,504 7,755 7,591 3,524 3,707 

ChZT 44,852 39,875 30,773 39,549 39,078 

Zawiesina ogólna 11,967 16,574 19,465 4,075 5,210 

Azot ogólny 9,553 9,048 6,256 5,265 5,110 

Fosfor ogólny 1,063 0,940 1,105 0,366 0,301 

SUMA 74,939 74,192 65,190 52,779 53,406 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

 
Wykres 13. Łączny ładunek zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych odprowadzanych 

do środowiska z komunalnej oczyszczalni ścieków w Choszcznie w latach 2017-2020 [Mg] 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 
 

4.5.3. Zbiorniki bezodpływowe i przydomowe oczyszczalnie ścieków 
 

Nieskanalizowane obszary gminy Choszczno obsługiwane są przez indywidualne 
rozwiązania gospodarki ściekowej, tj. przydomowe oczyszczalnie ścieków oraz zbiorniki 
bezodpływowe. Gospodarka ściekowa oparta o gromadzenie ścieków w szczelnych 
zbiornikach bezodpływowych (szambach) polega na regularnym ich opróżnianiu i wywożeniu 
do punktu zlewnego. 

Właściciele nieruchomości wyposażonych w zbiorniki bezodpływowe mają obowiązek 
posiadania umowy na wywóz nieczystości ciekłych i dowodów uiszczania opłat za tę usługę. 
Posiadane rachunki muszą potwierdzać regularność wywozu szamba, co reguluje ustawa z dnia 
13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Jeżeli właściciel nie będzie 
mógł udowodnić, że wywoził ścieki ze swojej posesji regularnie, wówczas może zostać ukarany 
mandatem lub grzywną. Obowiązkiem gminy jest natomiast prowadzanie ewidencji zbiorników 
bezodpływowych oraz przydomowych oczyszczalni ścieków w celu prowadzenia kontroli 
częstotliwości ich opróżniania. 

74,939 74,192

65,190

52,779 53,406

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

2017 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 2021 r.



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY CHOSZCZNO NA LATA 2022-2025 
Z PERSPEKTYWĄ DO 2030 ROKU 

 

57 | S t r o n a  

Według danych GUS (stan na 31.12.2021 r.) na terenie gminy Choszczno znajduje 
się 208 szt. zbiorników bezodpływowych oraz 148 szt. przydomowych oczyszczalni ścieków. 
W 2021 r. taborem asenizacyjnym z terenu gminy odebrano 6 496,2 m3 nieczystości ciekłych 
(ścieków bytowych). 
 
 

4.5.4. Analiza SWOT oraz zagadnienia horyzontalne dla obszaru interwencji 
gospodarka wodno-ściekowa 

 

Analizę SWOT oraz zagadnienia horyzontalne dla obszaru interwencji gospodarka wodno-
ściekowa przedstawiono w kolejnych tabelach. 
 

Tabela 32. Analiza SWOT dla obszaru interwencji gospodarka wodno-ściekowa 
Mocne strony Słabe strony 

• Wysoki stopień zwodociągowania 
i skanalizowania miasta Choszczna. 

• Realizacja inwestycji z zakresu 
rozbudowy i modernizacji systemu 
wodno-kanalizacyjnego. 

• Funkcjonowanie na terenie gminy 
zmodernizowanej komunalnej 
oczyszczalni ścieków. 

• Dużo niższy stopień zwodociągowania 
i skanalizowania obszaru wiejskiego gminy 
(w stosunku do miasta Choszczna). 

• Funkcjonowania na terenie gminy 
zbiorników bezodpływowych stanowiących 
potencjalne źródło zanieczyszczeń 
środowiska wodno-gruntowego. 

Szanse Zagrożenia 

• Możliwości pozyskania dofinansowania 
ze środków zewnętrznych na realizację 
inwestycji z zakresu rozbudowy 
i modernizacji infrastruktury wodno-
kanalizacyjnej. 

• Wprowadzanie nowych technologii 
z zakresu oczyszczania ścieków. 

• Wzrost świadomości ekologicznej 
społeczeństwa z zakresu właściwego postę-
powania ze ściekami i oszczędzania wody. 

• Działalność kontrolna WIOŚ i PGW Wody 
Polskie. 

• Wysokie koszty inwestycji z zakresu rozwoju 
i modernizacji infrastruktury wodno-
kanalizacyjnej. 

• Zmiany klimatyczne wpływające na wzrost 
częstotliwości występowania suszy 
(okresowe niedobory wody, spadek 
ciśnienia w sieci wodociągowej). 

• Nieszczelne zbiorniki bezodpływowe 
powodujące zanieczyszczenie wód 
podziemnych. 

• Nielegalne zrzuty ścieków/niewłaściwe 
postępowanie ze ściekami. 

Źródło: opracowanie własne 

 
Tabela 33. Zagadnienia horyzontalne dla obszaru interwencji gospodarka wodno-ściekowa 

Adaptacja do zmian 
klimatu 

• Budowa/rozbudowa zbiorczych systemów wodno-kanalizacyjnych 
(w tym kanalizacji deszczowej). 

• Prowadzenie działań zmierzających do wzrostu naturalnej zdolności 
retencyjnej obszarów zurbanizowanych. 

• Stosowanie mechanizmów ekonomicznych w celu regulowania popytu 
na wodę – np. odpowiednio dobranych opłat za wodę. 

• Wprowadzanie nowych technologii ograniczających pobór i zużycie 
wody oraz zwiększających efektywność oczyszczania ścieków. 

• Uszczelnianie, remonty i modernizacje infrastruktury wodno-
kanalizacyjnej. 

Nadzwyczajne 
zagrożenia środowiska 

• Związane z możliwością wystąpienia awarii infrastruktury kanalizacyjnej 
i przedostaniem się do środowiska ścieków nieoczyszczonych. 

Działania edukacyjne 
• Prowadzenie działań edukacyjno-informacyjnych z zakresu właściwego 

postępowania ze ściekami oraz oszczędzania wody. 

Monitoring środowiska 

• W ramach działalności kontrolnej WIOŚ i PGW Wody Polskie. 
• W ramach monitoringu jakości dostarczanej wody do spożycia. 
• W ramach prowadzenia ewidencji zbiorników bezodpływowych 

i przydomowych oczyszczalni ścieków oraz kontroli częstotliwości 
opróżniania zbiorników bezodpływowych. 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY CHOSZCZNO NA LATA 2022-2025 
Z PERSPEKTYWĄ DO 2030 ROKU 

 

58 | S t r o n a  

4.6. Zasoby geologiczne 
 

Zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. Prawo geologiczne i górnicze (Dz. U. 2022, 
poz. 1072 ze zm.) organami administracji geologicznej są: minister właściwy do spraw 
środowiska, marszałkowie województw oraz starostowie. Do zadań organów administracji 
geologicznej należy podejmowanie rozstrzygnięć oraz wykonywanie innych czynności 
niezbędnych do przestrzegania i stosowania ustawy - Prawo geologiczne i górnicze, w tym 
udzielanie koncesji na wydobywanie kopalin oraz prowadzenie kontroli i nadzoru nad 
działalnością górniczą. 

Zgodnie z serwisem MIDAS prowadzonym przez Państwowy Instytut Geologiczny - 
Państwowy Instytut Badawczy na terenie gminy Choszczno udokumentowane zostały 
następujące złoża kopalin:  

• złoże „Stary Klukom” – złoże piasku; eksploatowane; wydobycie w 2021 r.: 5 tys. ton, 